године; Ровца у Црногорско – турском рату 1862. године; Прилике у Ровцима после 1862. године; пореске обавезе Ровчана према султановој благајни; борба за одржавање планине у другој половини 19. вијека; Ровца према устанку 1875. и 1876. године и на почетку Вељег рата 1876-1878. године; учешће Ровчана у боју на Шекулару 8/20. јула 1876. године; ровачке избјеглице у Црној Гори 1876 – 1878. године и Ровца у другој фази Црногорско-турског рата (1877-1878).

Ровца од 1878. до 1912. године предмет су обраде петог поглавља (разочарење Ровчана одлукама Берлинског конгреса; повратак избјеглица у Ровца; повлачење политичке границе и комуналне линије на шекуларско-ровачком сектору; Ровца у беранским бунама крајем 19.